
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Vize církve  

Obdařeni vírou – povoláni ke službě 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------------------------------------------- 

 

Mgr. Tomáš Tyrlík  

biskup 

 

ZPRÁVA ZE ŽIVOTA 

SLEZSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ AUGSBURSKÉHO VYZNÁNÍ 

ZA ROK 2021 



 
 

 
 

OBSAH 

1. BIBLICKÝ ÚVOD 1 

2.  ÚSTŘEDÍ CÍRKVE A ÚŘAD BISKUPA 

2.1.    ZAMĚSTNANCI (POČET A VÝŠE ÚVAZKŮ) NA ÚSTŘEDÍ K 31. 12. 2021 

2.2.    PŘEHLED NĚKTERÝCH SETKÁNÍ BISKUPA A REPREZENTACE CÍRKVE V ROCE 2021 

2 

2 

2 

3. ZAMĚSTNANCI CÍRKVE 

3.1.   PASTORAČNÍ PRACOVNÍCI VE SLEZSKÉ DIAKONII A NEMOCNIČNÍ KAPLANI (POČET  

  A VÝŠE ÚVAZKŮ) K 31. 12. 21 

3.2.  ZAMĚSTNANCI (POČET A VÝŠE ÚVAZKŮ) V SENIORÁTECH K 31. 12. 2021  

3.3.   STUDENTI TEOLOGIE  

5 

5 

5 

 

6 

4. ČINNOST CÍRKEVNÍ RADY A PORADNÍCH KOMISÍ CR 6 

5.  STATISTICKÉ ÚDAJE CÍRKVE ZA ROK 2021 SCEAV – KOMENTÁŘ 

K NĚKTERÝM ÚDAJŮM 

5.1.  NĚKTERÉ DALŠÍ STATISTICKÉ ÚDAJE ZA SCEAV 

5.1.1.   VYUČOVÁNÍ NÁBOŽENSTVÍ DLE SENIORÁTŮ (POČET DĚTÍ) 

5.1.2.  POČET DĚTÍ NA NEDĚLNÍ BESÍDCE A POČET UČITELŮ DLE SENIORÁTŮ 

5.1.3.  POČET ČLENŮ DOROSTU A MLÁDEŽE DLE SENIORÁTŮ 

5.1.4.  POČET ČLENŮ HUDEBNĚ-PĚVECKÝCH USKUPENÍ DLE SENIORÁTŮ  

7 

 

8 

8 

9 

9 

9 

6.  CELOCÍRKEVNÍ PROJEKTY V ROCE SOLIDARITY 

6.1.  PROJEKT – SOLIDARITA V BYDLENÍ 

6.2.     PROJEKT – DÍLNY SOLIDARITY A DARUJ ZÁŽITEK 

6.3.     PROJEKT – POMOC PRONÁSLEDOVANÉ CÍRKVI 

6.4.     SBÍRKA NA POMOC LIDEM POSTIŽENÝM TORNÁDEM NA JIŽNÍ MORAVĚ 

6.5.     PROJEKT – CÍRKEV ONLINE 

10 

10 

10 

10 

10 

11 

7.  ŽIVOT SBORŮ A CÍRKVE V DOBĚ PANDEMIE 

7.1.     SLUŽBA SBORŮ VE VIRTUÁLNÍM PROSTORU – NEJEN V DOBĚ PANDEMIE  

7.2.    ROLE BISKUPA V DOBĚ PANDEMIE – POVZBUZOVAT, MOTIVOVAT, INFORMOVAT, … 

7.3.    PESTROST FOREM SETKÁNÍ VE SBORECH  

7.4.    PESTROST MISIJNÍCH FOREM SETKÁNÍ PRO HLEDAJÍCÍ A ŠIROKOU VEŘEJNOST   

7.5.    PRESBYTERSTVA SBORŮ A MNOZÍ DOBROVOLNÍCI A SLUŽEBNÍCI V CÍRKVI 

7.6.    SITUACE NAPĚTÍ A KONFLIKTU MEZI VEDENÍM FARNÍHO SBORU V TŘANOVICÍCH     

             (PRESBYTERSTVEM) A VEDENÍM MÍSTNÍHO KŘESŤANSKÉHO SPOLEČENSTVÍ, Z. S. 

11 

11 

12 

12 

12 

13 

13 

8. VĚTŠÍ STAVEBNÍ A INVESTIČNÍ AKCE VE SBORECH 14 

9. NĚKTERÉ CELOCÍRKEVNÍ OBLASTI PASTORAČNÍ A MISIJNÍ SLUŽBY 

9.1.    SLUŽBA MEZI DĚTMI  

15 

15 



 
 

 
 

9.2.   SLUŽBA MEZI MLADÝMI LIDMI  

9.3.    SLUŽBA V MEDIÁLNÍ OBLASTI  

9.4.    PASTORAČNÍ SLUŽBA VE SLEZSKÉ DIAKONII  

9.5.    PASTORAČNÍ SLUŽBA NEMOCNIČNÍCH KAPLANŮ  

17 

18 

18 

19 

10. CELOCÍRKEVNÍ KONFERENCE A SLAVNOSTI 

10.1.     NOVOROČNÍ EKUMENICKÁ SLAVNOST V NÁVSÍ  

10.2.     ONLINE ALIANČNÍ TÝDEN MODLITEB 2021  

10.3.     DNY DUCHOVNÍ OBNOVY  

10.4.     SPOLEČNÁ ONLINE PASTORÁLNÍ KONFERENCE 

10.5.     ONLINE ZASEDÁNÍ XXXIII. SYNODU SCEAV 

10.6.      EVANGELICKÝ DEN  

10.7.     19. KONFERENCE RODIN 

21 

21 

21 

22 

22 

22 

22 

23 

11. SCEAV V GRÉMIÍCH ČESKÉ I ZAHRANIČNÍ EKUMÉNY A PARTNERSKÉ 

CÍRKVE 

23 

12. ORGANIZACE ZŘÍZENÉ CÍRKVÍ, SPOLUPRACUJÍCÍ ORGANIZACE A SPOLKY 

12.1.   SLEZSKÁ DIAKONIE 

12.2.   CÍRKEVNÍ ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA TŘINEC 

12.3.   EC M.I.S.E.  

12.4.   BESKYDSKÁ OÁZA, O.P.S. 

12.5.   ŠANCE PODANÁ RUKA, Z. Ú.  

12.6.   KŘESŤANSKÉ SPOLEČENSTVÍ, Z. S.  

12.7.   SPOLEK BENJAMÍN ORLOVÁ, Z. S. 

24 

24 

24 

24 

24 

24 

24 

25 

13. ZÁVĚR 25 

 

 

 

 

 

 



 
 

1 

 

1. ÚVOD 

 

Rok 2021 byl v naší církvi Rokem solidarity. Ani jsme si nepomysleli, jak bude toto téma solidarity 

aktuální v dění naší církve, naší země a celého světa.  

Biblickým mottem nás provázel verš z Galatským 6, 2 Berte na sebe břemena jedni druhých, tak 

naplníte zákon Kristův a slova z Evangelia Matouše 25, 40 Amen, pravím vám, cokoliv jste učinili jednomu 

z těchto mých nepatrných bratří, mně jste učinili.' 

Také rok 2021 jsme prožili ve znamení šířící se pandemie 

nemoci covid-19, mnohých epidemických opatření, omezení                 

a nouzového stavu (lockdownu). Na pozadí těchto událostí                         

a životních skutečností jsme si bytostně uvědomili křehkost 

našeho bytí, našeho pozemského života.  

Pastorační služba pastorů, život sborů, církve pokračoval 

s různými omezeními a mnohá setkání se konala většinou na 

různých virtuálních platformách, které však nemohly plně 

nahradit osobní účast a vzájemnou blízkost.  V této souvislosti se 

mi vybavuje pravdivost jednoho citátu filozofa M. Heideggera: 

„Technika překonala všechny vzdálenosti, avšak nevytvořila žádnou 

blízkost.“  Byli jsme vděčni za možnost sledovat bohoslužby z tepla 

svého domova, ale zároveň nám chyběla obyčejná lidská blízkost, 

podání rukou, pohled do tváře a vzájemný rozhovor.  

Jako církev jsme v roce 2021 vyhlásili projekty solidarity na 

podporu lidí potřebných, se kterými pracuje Slezská diakonie                     

a Ústav Šance podaná ruka. Také jsme podpořili pronásledovanou 

církev ve světě. Zapojili jsme se rovněž do pomoci lidem 

postiženým ničivým tornádem na jižní Moravě.  

Prožili jsme druhý rok pandemie. V této Zprávě se chci ohlédnout zpět a vyjádřit především vděčnost 

Pánu Bohu, že nás tímto rokem provázel, posiloval, inspiroval a motivoval k realizacím nových výzev, 

které nám rok 2021 přinesl, nebylo jich málo.  

Z celého srdce děkuji také všem, kterým není lhostejný život v našich sborech, naší církvi a kteří se 

svým aktivním postojem podíleli na výzvách a mnohých projektech ať už ve svých sborech nebo                            

na projektech celocírkevních.  

Velmi si vážím Vaší ochoty, obětavé služby a děkuji Pánu Bohu za Vás, kteří jste součástí Božího díla 

na tomto světě a toužíte svým životem přinášet hojné ovoce požehnání, neboť víme, že jsme od našeho 

Pána přijali dary Jeho milosti – dar záchrany, dar víry, naděje, dar pokoje a dar života, který nepomíjí.   

Děkuji také všem našim partnerům, kteří nás podporovali v mnohých projektech. Děkuji rovněž všem 

pracovníkům a služebníkům organizací, jimiž jsme jako církev zřizovateli. Moc si vážím jejich obětavé 

služby, práce a naší vzájemné spolupráce a podpory. 

 



 
 

2 

 

2. ÚSTŘEDÍ CÍRKVE A ÚŘAD BISKUPA           

V průběhu roku 2021 nedošlo ke změnám v týmu spolupracovníků na ústředí. K 31. 12. však ukončil na 

vlastní žádost pracovní poměr v naší církvi koordinátor médií Tomáš Samiec.  

Děkuji všem svým nejbližším pracovnicím/-kům na ústředí za jejich svědomitou práci, otevřenou 

atmosféru, vzájemný respekt a podporu jedni druhých. Jsme jeden tým a máme jeden cíl – sloužit 

Bohu a lidem.  

 

2.1.  ZAMĚSTNANCI (POČET A VÝŠE ÚVAZKŮ) NA ÚSTŘEDÍ K 31. 12. 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. 2. PŘEHLED NĚKTERÝCH SETKÁNÍ BISKUPA A REPREZENTACE CÍRKVE V ROCE 2021 

 

Datum Místo Akce 

01.01.2021 Návsí Novoroční ekumenická slavnost 

03.01.2021 Havířov-Bludovice Bohoslužby 

10.01.2021 Ostrava Bohoslužby 

13.01.2021 online Alianční týden modliteb 

18.01.2021 Praha Týden za jednotu křesťanů − bohoslužba 

24.01.2021 Karviná Bohoslužby 

31.01.2021 Komorní Lhotka Bohoslužby 

05.02.2021 Český Těšín Novoroční bohoslužba SD 

07.02.2021 Písek Bohoslužby 

14.02.2021 Třinec Bohoslužby 

18.-20.02.2021 online Pre-Asembly KEK 

25.02.2021 online, Praha Předsednictvo ERC 

05.03.2021 Třanovice Světový den modliteb 

05.03.2021 Třinec Postní bohoslužba 

12.03.2021 Č. Těšín - Rozvoj Postní bohoslužba 

15.03.2021 online Setkání duchovních ve SD 

16.03.2021 Praha Řídící výbor ERC 

16.03.2021 online Setkání se studenty 

17.03.2021 Český Těšín Správní rada Diakonického institutu 

24.03.2021 Třinec Pastorální konference 

POZICE VÝŠE ÚVAZKŮ  

Biskup 1 

Sekretářka biskupa  1 

Vedoucí ekonomického a personálního úseku 1 

Účetní a pokladní církve 0,75 

Koordinátor pro média 0,75 

Koordinátor práce s dětmi + BOZP a PO 0,75 

Teologický referent 0,5 

Správce budovy a uklízečka  1 

Celkem úvazků k 31. 12. 2021 

(k 31. 12. 2017 - 8,625) 

6,75 

 

DPP – správce sítě, webu, překladatelka, údržbář, knihovník v DVC 



 
 

3 

 

26.03.2021 Bystřice Postní bohoslužba 

29.03.2021 Český Těšín Večeře Páně pro pastory 

02.04.2021 Třanovice  Velký pátek − bohoslužby 

04.04.2021 Návsí Bohoslužby − pozdrav 

05.04.2021 Havířov-Bludovice Bohoslužby − pozdrav 

08.04.2021 online Předsednictvo ERC 

11.04.2021 Třanovice Bohoslužby 

15.04.2021 Komorní Lhotka Setkání dobrovolníků v Sareptě 

16.04.2021 online Setkání se studenty 

23.04.2021 Třanovice Pohřeb Jana Tomiczka 

26.04.2021 online Společná pastorální konference  

30.04.2021 online Dorost FS Třanovice 

02.05.2021 Komorní Lhotka Instalace pastora Vlastimila Ciesara 

06.05.2021 online Předsednictvo ERC 

07.05.2021 Komorní Lhotka Bohoslužba − otevření střediska Betezda 

09.05.2021 Třanovice Bohoslužba 

12.05.2021 Havířov Jednání s náměstkem primátora B. Niemiecem 

14.05.2021 Český Těšín Konference Slezské diakonie 

14.05.2021 Komorní Lhotka Pohřeb pastora Stanislava Kaczmarczyka 

15.05.2021 online Synod SCEAV 

17.05.2021 Třanovice Setkání pastorových 

21.05.2021 Praha Instalace superintendentky ECM Procházkové  

23.05.2021 Guty Bohoslužby 

23.05.2021 Ostrava Instalace pastora Vladislava Volného 

24.-25.05. 2021 Beskydská oáza Setkání rady ČCE a SCEAV 

28.05.2021 Český Těšín Otevření střediska Eden 

28.05.2021 online Setkání Josefstal 

30.05.2021 Oldřichovice Bohoslužby − pozdrav 

04.06.2021 Třinec Mládež 

06.06.2021 Třanovice Sborové shromáždění 

09.06.2021 online LWF konzultace 

13.06.2021 Orlová Bohoslužby 

17.06.2021 Brno Setkání rady TWR 

17.06.2021 online Předsednictvo ERC 

18.06.2021 Návsí Seniorátní presbyterstvo 

20.06.2021 Třinec Bohoslužby − Památka posvěcení kostela 

21.06.2021 Praha Výročí poprava 27 českých pánů 

23.06.2021 online Řídící výbor ERC 

23.06.2021 Třinec Předání Biblí absolventům CZŠ Třinec 

23.-24.06. 2021 online Jednání GEKE 

06.07.2021 Praha Bohoslužba v Betlémské kapli 

07.-08.07.2021 Luleč Pobyt mládeže  

17.07.2021 Gőrlitz Slavnostní bohoslužba 

21.07.2021 Jižní Morava Návštěva obce zasažené tornádem 

22.07.2021 Guty Bohoslužba 

25.07.2021 online Předsednictvo ERC 

01.09.2021 Třinec Zahájení školního roku na CZŠ Třinec 

01.09.2021 Beskydská oáza Pobyt skupiny D 

03.09.2021 Ostrava Koncert Svatováclavského hudebního festivalu 

05.09.2021 Třinec Bohoslužby 



 
 

4 

 

08.09.2021 Jižní Morava Návštěva obce zasažené tornádem 

09.09.2021 Orlová Koncert Svatováclavského hudebního festivalu 

12.09.2021 Cieszyn Festival o J. Třanovském – panelová diskuse 

19.09.2021 Český Těšín Evangelický den 

21.-24.09.2021 Castel Gandolfo Ekumenické setkání biskupů 

26.09.2021 Bystřice Bohoslužby –Památka založení sboru a posvěcení kostela 

28.09.2021 Ostrava Závěrečný koncert Svatováclavského hudebního festivalu 

29.-30.09.2021 Loučeň  Výjezdní ŘV ERC 

02.-03.10.2021 Praha Instalace farářů ECAV  

05.-06.10.2021 Bystřice p. Hostýn. Setkání biskupů 

10.10.2021 Nebory Bohoslužby – 20. výročí založení sboru 

14.10.2021 Praha Konference o pastoraci 

17.10.2021 Třinec Africké sny 

19.10.2021 Brno Rada TWR 

21.10.2021 online Studijní den ERC 

22.10.2021 Třinec Sejšn pro mladé 

26.10.2021 online Modlitební setkání CZŠ Třinec 

27.-31.10.2021 Dębowiec (PL) Konference rodin 

03.11.2021 online Komitét SLS 

05.11.2021 Český Těšín Duchovní konference SD 

05.11.2021 Třanovice Mládež 

06.11.2021 Praha Slavnost 100 let Evangelické církve metodistické 

07.11.2021 Třanovice Bohoslužby 

08.-10.11.2021 Wisła (PL) Společná pastorální konference  

13.11.2021 Český Těšín Synod SCEAV 

15.11.2021 online Předsednictvo ERC 

17.11.2021 online Bohoslužba − uvedení generálního sekretáře LWF 

20.11.2021 Brno Uvedení synodního seniora a synodní rady ČCE 

21.11.2021 Těrlicko Bohoslužby 

23.11.2021 Praha Valné shromáždění ERC  

24.11.2021 Praha Červená středa − koncert 

25.11.2021   Rozhovor pro Proglas 

26.11.2021   Vertikála − rozhovor pro Český rozhlas 

28.11.2021 Bohumín Bohoslužby − Památka posvěcení kostela (120 let) 

29.11.2021   Rozhovor pro Rádio 7 

04.12.2021 online Celocírkevní vánoční večírek mládeže − Oldřichovice 

05.12.2021 Třanovice Bohoslužby 

08.12.2021 Třanovice Vánoční slovo na setkání starší generace 

09.12.2021 online Modlitební setkání CZŠ Třinec 

12.12.2021 Wiśla - Malinka Bohoslužby 

13.12.2021 online Vánoční setkání SD 

15.12.2021 Jižní Morava Předání dárků rodinám  

16.12.2021 Český Těšín Správní rada Diakonického institutu 

17.12.2021 Třinec Benefiční koncert CZŠ Třinec 

19.12.2021 Guty Bohoslužby 

   
 

 

 



 
 

5 

 

3. ZAMĚSTNANCI CÍRKVE  

Celkový počet zaměstnanců SCEAV v průběhu roku 2021 na pracovní smlouvu 52 (-5) osob,                             

tj. 46,225 úvazků a na DPP 22 osob. K 31. 12. 2021 bylo na pracovní smlouvu zaměstnáno 5O osob,                       

tj. 44,475 úvazků a na DPP 14 osob.  

Za naši církev jsou pověřeni k vykonávání kaplanské služby v Armádě ČR dva vojenští kaplani (Daniel 

Waclawek a Boleslav Firla) a k vykonávání kaplanské služby (v karvinské věznici) jeden pastor 

(Vladislav Szkandera), jeden pastor (Miroslav Sikora) působí pastoračně v Ústavu Šance podaná ruka. 

Děkuji všem seniorům, pastorům, administrátorům, diakonům, vikářům, pastoračním pracovníkům, 

nemocničním kaplanům, katechetkám i našim studentům – praktikantům za jejich službu v církvi.  

 

3.1.    PASTORAČNÍ PRACOVNÍCI VE SLEZSKÉ DIAKONII A NEMOCNIČNÍ KAPLANI (POČET A VÝŠE 

ÚVAZKŮ) K 31. 12. 2021 

Vedoucí pastoračních pracovníků ve SD a nemocničních kaplanů 1 

Pastorační pracovníci ve Slezské diakonii 2  

Nemocniční kaplani 1, 1 

Celkem úvazků k 31. 12. 2021 4,1  

 

3.2.    ZAMĚSTNANCI (POČET A VÝŠE ÚVAZKŮ) V SENIORÁTECH K 31. 12. 2021 
   

Frýdecký seniorát 1 sborový pastor, 2 administrátoři, 1 vikář, 

katechetka, 1 pastorační pracovník 
5 úvazků 

Jablunkovský seniorát 
3 sboroví pastoři, 1 emeritní biskup,                               

1 administrátor, 1 diakon, 3 katechetky,                   

1 pastorační pracovník 

8 úvazků  

Ostravsko-karvinský seniorát 4 sboroví pastoři, 1 administrátor, 1 pastor,                 

1 pastorační pracovník 
5,3 úvazků 

Těšínsko-havířovský seniorát 4 sboroví pastoři, 1 administrátor, 1 pastor,                       

2 katechetky (z toho 2 DPP),  

4,9 úvazků  

(+ 2 DPP) 

Třinecký seniorát 

2 sboroví pastoři, 1 administrátor, 

2 diakoni, 2 katechetky (z toho 1 rodičovská 

dovolená), 3 pastorační pracovníci,  

1 pastor pro Šanci podaná ruka, 1 student -

praktikant   

9,925 úvazků 

(z toho 0,3 MD) 

Celkem  33,625 úvazků 

(+ 2 DPP) 
 

V roce 2021 se konaly tyto slavnosti uvedení (instalace) do úřadu sborového pastora. 

2. 5. 2021 Vlastimil Ciesar sborový pastor ve FS v Komorní Lhotce 

23. 5. 2021 Vladislav Volný sborový pastor ve FS v Ostravě 

 

 

 



 
 

6 

 

3.3.  STUDENTI TEOLOGIE  

Ondřej Stroka zdárně ukončil studium teologie a nastoupil do církve jako neordinovaný vikář. Rovněž 

Jan Brtníček nastoupil jako student − praktikant do služby ve FS v Třinci. Jsem vděčný Pánu Bohu, že 

probouzí a povolává v mladých lidech v našich sborech touhu do pastýřské a kazatelské služby a ke 

studiu teologie. Studenti vyšších ročníků jsou zároveň studenty studijního programu naší církve 

ARCHIPPUS.  

1. 
Stanislav Moravec 

4. ročník 
sbor Třanovice Bratislava, Evangelická bohoslovecká fakulta 

2. 
David Kotas 

5. ročník 
původně sbor Bystřice 

Banská Bystrica, Univerzita M. Bela 

Katedra teologie a katechetiky 

3. 
Samuel Rusnok 

3. ročník 
sbor Oldřichovice Bratislava, Evangelická bohoslovecká fakulta 

4. 
Tomáš Przeczek 

1. ročník 
sbor Albrechtice Bratislava, Evangelická bohoslovecká fakulta 

5. 
Michal Mazur 

1. ročník 
sbor Oldřichovice Bratislava, Evangelická bohoslovecká fakulta 

 
   

4. ČINNOST CÍRKEVNÍ RADY A PORADNÍCH KOMISÍ CR 

Církevní rada v roce 2021 pracovala v tomto složení: biskup Tomáš Tyrlík, náměstek biskupa                     

Martin Piętak, ordinovaní členové – pastor Michal Klus, senior Roman Brzezina, neordinovaní členové – 

kurátor Vladislav Blahut, místokurátor Arnold Macura, Daniel Szmek, Jiří Ziętek a Alena Kukuczová.  

V roce 2021 se konalo celkem 12 zasedání církevní rady, 3x byla online. 

 

PŘEHLED ZASEDÁNÍ CR V ROCE 2021 

Datum Místo Hosté 

11. 1. on-line  

1. 2. on-line  

9. 3. on-line předsednictvo synodu 

12. 4. ústředí SCEAV Jiří Chodura, předseda synodu  

3. 5. ústředí SCEAV Monika Guńková, ředitelka CZŠ Třinec  

24.-25. 5. Beskydská oáza společné jednání se Synodní radou ČCE 

7. 6. FS v Třanovicích vojenští kaplani, presbyterstvo FS Třanovice  

14. 7. ústředí SCEAV odbor mládeže SCEAV 

6. 9. ústředí SCEAV Monika Guńková a zástupci FS Bystřice 

4. 10. ústředí SCEAV předsednictvo synodu, zástupci z presbyterstva FS Hrádek 

1. 11. Beskydská oáza 
předseda správní rady A. Cieślar a ředitelka Beskydské oázy Leona 

Niemiec, manželé Říčanovi   

6. 12. ústředí SCEAV  

 

Členové CR se aktivně zapojují do práce v různých komisích, mají odpovědnost nad svěřenými úkoly, 

jsou zapojeni do dalších poradních komisí a týmů v církvi.  



 
 

7 

 

Církevní rada velmi úzce spolupracuje s těmito komisemi, které jsou poradními orgány CR:                        

(1) Platová komise; (2) komise Rozvojového fondu (RF); (3) komise Fondu oprav a investic (FOI);               

(4) komise Misijního fondu (MF).  

Srdečné díky všem členům CR i těchto komisí za jejich práci, konstruktivní přístup, dobrou 

spolupráci. 

 

5. STATISTICKÉ ÚDAJE CÍRKVE ZA ROK 2021 – KOMENTÁŘ K NĚKTERÝM ÚDAJŮM 

 

Farní sbor/ seniorát Počet členů Křty Konfirmandi Sňatky Pohřby 

FRÝDECKÝ SENIORÁT           
Frýdek-Místek 114 (+2) 3 (+1) 0 (-4) 0 0 1 (-1) 

Komorní Lhotka 1039 (-77) 37 (+23) 8 (-2) 8 0 26 (+4) 

Třanovice 649 (-5) 7 (+2) 20 (+9) 2 (-2) 10 (-7) 

Celkem 1802 (-80) 47 (+26) 28 (+3) 10 (-2) 37 (-4) 

 
JABLUNKOVSKÝ SENIORÁT 

Bystřice 568 (+14) 16 (+3) 0 (-5) 11 (+3) 23 (-1) 

Hrádek  189 (-2) 5 (+3) 0 (-6) 0 (-1) 7 (+2) 

Návsí 2463 (+49) 41 (+18) 16 (-3) 17 (+1) 36 0 

Písek 300 (-42) 7 (+6) 8 (+8) 5 (+3) 3 (-1) 

Celkem  3520 (+19) 69 (+30) 24 (-6) 33 (+6) 69 0 

 

OSTRAVSKO-KARVINSKÝ SENIORÁT         

Bohumín 109 (+4) 4 (+4) 2 0 6 (+2) 1 0 

Karviná 1040 (-7) 2 (-3) 0 (-10) 1 0 9 (+3) 

Orlová  790 (-60) 7 (+5) 0 0 2 (+1) 6 (+4) 

Ostrava 392 (+2) 21 (+5) 0 0 2 (+2) 1 (-3) 

Stonava 93 (-4) 1 (+1) 0 0 0 (-1) 6 0 

Celkem 2424 (-65) 35 (+12) 2 (-10) 11 (+4) 23 (+4) 

           

TĚŠÍNSKO-HAVÍŘOVSKÝ SENIORÁT         

Albrechtice 311 (-5) 3 0 0 (-7) 0 0 4 (-2) 

Český Těšín 550 (+3) 4 (-2) 12 (+7) 3 (-2) 19 (-4) 

Havířov-Bludovice 1120 (-491) 56 (+19) 3 (-6) 14 (-3) 20 (+4) 

Havířov-Suchá 323 (-2) 3 (-5) 0 0 2 (+2) 5 (-5) 

Těrlicko 250 (+2) 0 0 9 (+9) 6 (+2) 5 (+3) 

Celkem 2554 (-493) 66 (+12) 24 (+3) 25 (-1) 53 (-4) 

 

TŘINECKÝ SENIORÁT           

Guty 384 (+14) 6 (-4) 6 (-3) 3 (+1) 4 (+2) 

Nebory 160 0 1 0 0 0 0 0 3 (-4) 

Oldřichovice 1348 (-2) 19 (+1) 11 (-5) 12 (+5) 25 (+2) 

Třinec 2159 (-1) 27 (+18) 23 (+6) 16 (+3) 61 (-7) 

Celkem 4051 (+11) 53 (+15) 40 (-2) 31 (+9) 93 (-7) 
 



 
 

8 

 

           

SCEAV celkem 
Počet členů Křty Konfirmandi Sňatky Pohřby 

14 351 (-608) 270 (+95) 118   (-12) 110 (+16) 275 (-11) 
 

(Komentář: aktualizací kartoték v některých farních sborech: v Komorní Lhotce, Písku, Orlové, 

Havířově-Bludovicích došlo k podstatnému snížení členů.  Naopak v Návsí došlo k navýšení členů o 49. 

Na základě Zpráv ze života našich sborů měla naše církev k 31. 12. 2020 celkem 14 959 členů. V roce 

2021 se počet členů ustálil na 14 351, z toho přispívatelů je v našich sborech cca 4 000 osob.  

Naše sborové kartotéky jsou velkým misijním polem, proto znovu vyzývám pastory a presbyterstva, 

aby se snažili intenzivně pracovat i v této oblasti a hledali možnosti oslovení jejich členů zapsaných ve 

sborových kartotékách.   

Rovněž vnímám kazuálie (křty, konfirmace, sňatky i pohřby) jako příležitosti k navázání kontaktu 

s mnoha lidmi a rodinami, k oslovení evangeliem a jejich pozváním k zapojení se na životě sboru.  

 

5.1.  NĚKTERÉ DALŠÍ STATISTICKÉ ÚDAJE ZA SCEAV 

 

5.1.1. VYUČOVÁNÍ NÁBOŽENSTVÍ DLE SENIORÁTŮ (POČET DĚTÍ) 

 

SENIORÁT 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Frýdecký seniorát 160 143 147 157 134 109 

Jablunkovský seniorát 375 341 325 264 210 215 

Ostravsko-karvinský seniorát 57 48 48 44 33 21 

Těšínsko-havířovský seniorát 334 312 281 258 242 206 

Třinecký seniorát 422 412 396 398 368 346 

SCEAV celkem 1348 1256 1197 1121 987 897 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z přehledu je patrný klesající trend počtů dětí na hodinách náboženství. Děkuji všem katechetkám                        

a pastorům za jejich nelehkou, ale kreativní službu mezi dětmi na školách na hodinách náboženství.  

  

0

100

200

300

400

500

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Výuka náboženství - počet dětí

Frýdecký seniorát Jablunkovský seniorát

Ostravsko-karvinský seniorát Těšínsko-havířovský seniorát

Třinecký seniorát



 
 

9 

 

5.1.2.  POČET DĚTÍ NA NEDĚLNÍCH BESÍDKÁCH A POČET UČITELŮ DLE SENIORÁTŮ 

 

SENIORÁT Počet učitelů NB Počet dětí v NB 

Frýdecký seniorát 43 155 

Jablunkovský seniorát 41 100 

Ostravsko-karvinský seniorát 12 35 

Těšínsko-havířovský seniorát 37 81 

Třinecký seniorát 48 132 

SCEAV celkem 181 503 

 

Děkuji Pánu za mnohé služebníky na nedělních besídkách. Je to zároveň velká výzva pro církev, abychom 

mohli těmto služebníkům nabídnout i dobré vzdělávání a formaci. Děkujme také za děti, které smíme 

vést k poznání Pána Boha a Jeho záměrů s námi.   

 

5.1.3.  POČET ČLENŮ DOROSTŮ A MLÁDEŽÍ DLE SENIORÁTŮ  

 

 SENIORÁT Počet členů dorostu Počet členů mládeže 

Frýdecký seniorát 87 35 

Jablunkovský seniorát 67 63 

Ostravsko-karvinský seniorát 21 12 

Těšínsko-havířovský seniorát 65 47 

Třinecký seniorát 72 37 

SCEAV celkem 312 (-12) 194 (-1) 

 

Jsme vděčni Pánu Bohu za cca 500 mladých lidí, kteří jsou součástí dorostů a mládeží v našich sborech. 

Věříme, že jsou formováni Pánem Bohem a Božím slovem a vytvářejí vzájemné společenství vrstevníků, 

které je velice potřebné pro tento věk.  

Modleme se, aby mnozí z nich v blízké budoucnosti převzali ve sborech spoluzodpovědnost za 

konkrétní službu, případně za vedení sboru.  

 

5.1.4.  POČET ČLENŮ HUDEBNĚ-PĚVECKÝCH USKUPENÍ DLE SENIORÁTŮ 

 

SENIORÁT Počet členů 2020  Počet členů 2021 

Frýdecký seniorát 147 129 

Jablunkovský seniorát 166 184 

Ostravsko-karvinský seniorát 20 4 

Těšínsko-havířovský seniorát 97 73 

Třinecký seniorát 183 134 

SCEAV celkem 613 524 (-89) 
 

Tato oblast je poměrně rozvinutou a požehnanou oblastí naší církve, kterou je však potřeba neustále 

kultivovat a rozvíjet. Děkuji všem dirigentům, vedoucím hudebně-pěveckým uskupení, ale rovněž všem 

členům souborů, zpěvákům či hudebníkům za jejich ochotu sloužit zpěvem a hudbou.   



 
 

10 

 

6. CELOCÍRKEVNÍ PROJEKTY V ROCE SOLIDARITY 

V roce solidarity jsme připravili a vyzvali farní sbory a jednotlivce k zapojení se do podpory projektů 

solidarity. Věřím, že tyto projekty solidarity podpořily lidi v nouzi a existenčních potřebách. 

 

6.1.  PROJEKT − SOLIDARITA V BYDLENÍ 

Slezská diakonie i ústav Šance podaná ruka pomáhá mnohým lidem v jejich složitých životních situacích 

spojených se zadlužením, bojem se závislostí, ztrátou bydlení apod.. Slezská diakonie i ústav Šance 

podaná ruka podporují nový začátek v novém bydlení, kdy lidé přicházejí do bytů bez vybavení, bez 

finančních prostředků na jeho pořízení, ale s motivací změnit svůj život a nastartovat ho novým směrem. 

 

6.2.  PROJEKT − DÍLNY SOLIDARITY A DARUJ ZÁŽITEK 

Druhou částí projektů solidarity 2021 byly Dílny solidarity a Daruj zážitek. Výzva k praktické pomoci 

střediskům a sociálním službám Slezské diakonie anebo k věnování krásných chvil a zážitků klientům 

Slezské diakonie. Ve spolupráci se Slezskou diakonií byl připraven konkrétní seznam s poptávkou 

potřebných prací a seznam zájemců o volnočasové akce/výlety, s konkrétními tipy. 

 

6.3.  PROJEKT − POMOC PRONÁSLEDOVANÉ CÍRKVI 

V současné době žijeme v naší zemi v relativní náboženské svobodě. Jako církve nejsme pronásledováni. 

Víme však, že mnozí křesťané a církve jsou ve světě pronásledováni. Chceme podpořit organizace Hlas 

mučedníků u nás a Open Doors (Otevřené dveře) v Polsku, které pomáhají pronásledovaným 

křesťanům ve světě.  

 

6.4.  SBÍRKA NA POMOC LIDEM POSTIŽENÝM TORNÁDEM  NA JIŽNÍ MORAVĚ 

24. červen se zapíše do dějin a historie naší země jako tragický den, v němž se několika vesnicemi na 

jižní Moravě prohnalo ničivé tornádo. Když jsme viděli první záběry a napáchanou spoušť, byli jsme 

šokováni. Vzápětí jsme jako církev vyhlásili finanční sbírku na pomoc lidem postiženým touto 

katastrofou. Byli jsme překvapeni, jak se v celé naší zemi zvedla obrovská vlna solidarity a pomoci lidem, 

kteří v mžiku ztratili všechno − dům, jakékoliv prostředky. Jsem vděčný za mnohé naše dobrovolníky, 

odborníky a řemeslníky z naší církve, kteří se vydali na postižená místa a pomohli lidem v jejich nouzi. 

V této sbírce se vybralo celkem 1 364 946 Kč. Tuto částku jsme rozdělili mezi 9 rodin, s nimiž jsme 

navázali osobní kontakt a které jsme navštívili před Vánoci s přáním a malými dárky. Vnímám, že tato 

konkrétní pomoc organizovaná ve spolupráci s br. Danielem Doricou z jižní Moravy, byl správným 

krokem ke konkrétní pomoci a navázání bližších kontaktů s těmito lidmi, kteří prošli těžkým obdobím.    



 
 

11 

 

6.5.  PROJEKT − CÍRKEV ONLINE 

Církevní rada schválila finanční podporu našim sborům na nákup audio a videotechniky. Sbory, které 

vysílají online bohoslužby, jsme podpořili částkou 60 000 Kč a sbory, které dosud nevysílaly online, jsme 

podpořili částkou 25 000 Kč. Věříme, že tento projekt přispěl na potřebnou oblast rozvoje naší církve. 

Jsme si vědomi, že sbory investovaly velké finanční částky do této oblasti služby. Touto podporou jsme 

chtěli alespoň částečně pomoci sborům pokrýt jejich mnohonásobně převyšující investice.  

Děkuji všem, kteří se zapojili do těchto technických týmů a ochotně pomáhají každou neděli, aby sbor 

mohl vysílat online bohoslužby.  

 

7.  ŽIVOT SBORŮ A CÍRKVE V DOBĚ PANDEMIE   

Od 27. 12. 2O20 došlo v důsledku šířící se pandemie nemoci covid-19 ke snížení možnosti setkávání na 

bohoslužbách na 10% obsazenost kostela a tento stav trval do 2. 5. 2021. V době 10% obsazenosti jsem 

byl vděčný za kreativitu a iniciativu některých menších sborů, které využily kapacity velkých kostelů                   

a organizovaly společné bohoslužby (např. členové sborů v Gutech a Neborech se začali scházet 

v třineckém kostele, o Vánocích a Velikonocích se členové z Těrlicka sešli v kostele v Havířově-

Bludovicích a členové z Albrechtic měli bohoslužby v kostele v Českém Těšíně Na Nivách.) Věřím, že tato 

operativnost a využití daných možností byly přijímány členy našich sborů s povděkem.   

V důsledku šířící se pandemie a mnohých vládních omezení se mnohé větší plánované shromáždění 

a akce (zvláště v 1. polovině roku) nekonaly, nebo byly přesunuty do online prostoru.  

V době tvrdého lockdownu a zákazu společného zpěvu na bohoslužbách se naopak zapojili mnozí 

jednotlivci z řad mladých či rodin a sloužili na bohoslužbách zpěvem a svědectvím. Po vládním zákazu 

společného zpěvu se mohly opět rozeznít naše bohoslužebná shromáždění společným zpěvem, a to 

symbolicky na neděli Cantate – zpívejte. 

Mnozí pastoři pokračovali v nahrávání kázání a duchovních zamyšlení a sdíleli je na webech svých 

sborů, aby tak co nejvíce mohli sloužit lidem v jejich obavách a strachu, nebo vysílali bohoslužby online.  

Chtěl bych všem pastorům poděkovat za jejich nasazení a kreativitu v nových podmínkách pandemie. 

Za vstup do nových výzev a forem kazatelské a pastorační služby.  

 

7. 1.   SLUŽBA SBORŮ VE VIRTUÁLNÍM PROSTORU – NEJEN V DOBĚ PANDEMIE  

Velkým „skokem“ byl přechod služby našich pastorů a sborů do online prostoru a streamování 

bohoslužeb v době pandemických omezení a hledání nových forem a formátů služby.  

Z původně 5 sborů nyní vysílá online bohoslužby celkem 14 sborů. Tento směr působení sborů, 

církve dává velký prostor pro misijní působení. Virtuální prostor je velkým misijním polem pro oslovení 

lidí mimo církev. Aktivní práce na různých platformách sociálních sítí (Facebook, Instagram, YouTube, 

Podcast Spotify, Apple ...) jsou příležitostí oslovení evangeliem. Je skvělé, že zvěst o Bohu se může 

dostávat skrze tyto kanály k mnoha lidem. V tom však máme jako církev velké rezervy.  

 

 



 
 

12 

 

7. 2.   ROLE BISKUPA V DOBĚ PANDEMIE – POVZBUZOVAT, MOTIVOVAT, INFORMOVAT … 

Jako biskup jsem se snažil povzbuzovat členy našich sborů Pastýřskými listy. Snažil jsem se povzbuzovat 

pastory a duchovními zamyšleními také zaměstnance a služebníky církve, krizový štáb ve Slezské 

diakonii a všechny zaměstnance ve SD, učitele a další. Informoval jsem pastory o aktuálních 

protipandemických opatřeních vlády a motivoval je k pastorační službě.  

 

7. 3.   PESTROST FOREM SETKÁNÍ VE SBORECH  

V době pandemie byl život sborů pozastaven. Mnohá setkání se nemohla uskutečnit. Některá setkání se 

konala na virtuálních platformách. Je povzbuzující číst, že v mnoha sborech se i po pandemii opět 

realizují různé formy setkání v průběhu týdne, které jsou velkým požehnáním pro život a působení 

sborů. Fungují kluby maminek s dětmi, skupinky pro dívky a chlapce, snídaně pro muže (Návsí), 

skupinka mužů (Těrlicko), setkání sester, setkávání střední a starší generace, sborové buňky a další 

formy setkávání.  

Mnozí členové jsou aktivně zapojeni v různých službách ve sboru či sborových buňkách. Je zde stále 

velký prostor a výzva k pastorační službě a povzbuzení dalších lidí ke konkrétní službě podle jejich 

obdarování.  

 

7. 4.   PESTROST MISIJNÍCH FOREM SETKÁNÍ PRO HLEDAJÍCÍ A ŠIROKOU VEŘEJNOST   

Ze Zpráv ze života sborů je také patrné, že mnohé farní sbory se nechtějí zaměřovat jen na setkání a akce 

pro své členy, ale stále více sborů vnímá potřebu misie a evangelizace, oslovení lidí ve svém okolí 

(sousedy) a realizují různá kontaktní setkání pro širokou veřejnost - koncerty (charitativní či benefiční), 

aktivně spolupracují s Obecními či Městskými úřady a participují na jejich akcích (Dožínky či Dny obce), 

zapojují se do akce Noc kostelů, organizují příměstské tábory pro děti, pořádají kurzy Objevování 

křesťanství, Manželské večery a další iniciativy, jako např. iniciativa Otevřené chrámy, v rámci níž byly 

otevřené naše kostely (v Orlové, Ostravě) o víkendech (od května do října) a přístupné veřejnosti. Jsou 

to střípky, které mohou sloužit k oslovení lidí a navázání kontaktů.  

 V ostravském sboru vznikl v roce 2021 projekt ´Živá cihla´, jehož iniciátorem byl sborový pastor. 

Obsahem tohoto projektu jsou hudebně vokální vystoupení, duchovní reflexe a vzájemné neformální 

sdílení přítomných při občerstvení.   

Tyto misijní aktivity a projekty vnímám jako velmi důležitou dimenzi a poslání církve. Nechceme být 

´uzavřeným klubem´, ale chceme, aby naše sbory a setkání byla také otevřeným místem pro lidi hledající.  

Misijní skupinka v Olomouci  

Jsem velmi vděčný, že FS v Oldřichovicích, zejména sborový pastor J. Chodura, em. bp. Piętak se svou 

manželkou a mnozí další ochotní služebníci se rozhodli vstoupit a rozvíjet misijní službu v Olomouci, 

kterou předcházela modlitební skupinka. V Olomouci působili manželé Hoffmannovi z USA, kteří nadchli 

mladé pro misii, avšak z důvodu covid-19 se museli vrátit zpět. Tomu předcházely společné rozhovory 

církve a EC M.I.S.E.. První bohoslužba proběhla dne 19. 9. 2021 ve volnočasovém centru Inspirace 21. 

Průměrná účast se pohybuje od 25 do 35 osob. Účastníky jsou zejména lidé s kořeny v naší církvi, ale 

také další příchozí se zájmem poznat Boha. Oldřichovický sbor se podílí na této misijní činnosti finančně 



 
 

13 

 

podporou cestovného, další výdaje na pronájmy atd. jsou kryty z pravidelných sbírek v rámci 

bohoslužeb a také finančními dary jednotlivců. Praktickou podporu a finanční servis zajišťuje EC M.I.S.E., 

zejména Pavlína Sztefková. Děkuji všem, kteří se zapojili do této misijní činnosti.  

Mám velkou radost, že ze Zpráv je možné pozorovat rovněž snahu a podporu mnohých zahraničních 

projektů, vnější misie, což považuji za velmi přínosné (projekty na Ukrajině, Děti Afriky, Nadace 

Mezinárodní potřeby a další…). Na tomto místě bych chtěl vyjádřit velké poděkování FS v Třinci, 

především celému týmu Děti Afriky pod vedením pastora Michala Kluse za dlouholetou, obětavou                          

a požehnanou misijní službu v Tanzánii. 

 

7.5.  PRESBYTERSTVA SBORŮ A MNOZÍ DOBROVOLNÍCI A SLUŽEBNÍCI V CÍRKVI 

Úloha pastora a členů presbyterstva je pro službu ve sboru klíčová. Pastor a presbyterstvo by měli tvořit 

tým nejbližších spolupracovníků, kteří usilují nejen o běžný chod sboru, ale mají na srdci také rozvoj 

duchovního života ve sboru. Vnímám, že je velmi potřebné rozdělení presbyterů do pracovních týmů                  

a zapojení dalších spolupracovníků dle jejich obdarování a schopností, pokud jsou ve sboru další lidé 

ochotni se aktivně zapojit do života sboru. Mám velkou radost, že některá presbyterstva vytvořily 

pracovní týmy, zapojily tím další členy sboru do konkrétní služby. Tyto týmy se podílejí na dílčích 

úkolech dle obdarování a zaměření. Je to cesta k výchově a formování dalších služebníků a vedení 

k zodpovědnosti za určitou oblast služby ve sboru.  

Chtěl bych motivovat naše presbyterstva k tomu, aby formulovaly svoje vize, cíle a záměry pro sbor 

na delší období. Co považují za klíčové hodnoty, které chtějí budovat a rozvíjet, aby sbor mohl prospívat. 

Jsem vděčný, že presbyteři FS v Těrlicku definovali nově vizi sboru a hodnoty, které chtějí rozvíjet.    

Mnohé oblasti služby v církvi a ve sborech jsou společným dílem všech obětavých pracovníků, ale 

také celé řady ochotných služebníků a dobrovolníků. To je obrovský kapitál, který nesmíme promarnit, 

ale je třeba ho kultivovat a rozvíjet.   

Děkuji všem presbyterům a mnohým služebníkům za jejich ochotu vzít na sebe břemeno 

odpovědnosti.  

 

7.6.  SITUACE NAPĚTÍ A KONFLIKTU MEZI VEDENÍM FARNÍHO SBORU V TŘANOVICÍCH 

(PRESBYTERSTVEM) A VEDENÍM MÍSTNÍHO KŘESŤANSKÉHO SPOLEČENSTVÍ, Z. S. (DÁLE MS KS) 

Při čtení Zpráv ze života sborů jsem byl potěšen a naplněn vděčností, za mnohé aktivity a setkání, které 

se realizují ve sborech. Jistě není vše ideální a bez problémů, ale vnímám v mnohých sborech zájem jeden 

o druhého a také snahu oslovit lidi mimo církev, a to mě naplňuje nadějí, že pastoři a presbyterstva mají 

touhu misijně působit. Byly ale chvíle, které mě při čtení naplnily smutkem. Jedním z takových momentů 

byly Zprávy z FS v Třanovicích. Tyto Zprávy FS v Třanovicích z posledních dvou let byly pro mě na jedné 

straně povzbuzením, ale na druhé straně velkou bolestí. Neboť je z nich zřejmé, že tento sbor a jeho 

vedení (presbyterstvo) prožívá složitý zápas o směřování a napětí s vedením místního společenství 

Křesťanského společenství (dále MS KS). 

 



 
 

14 

 

Presbyterstvo iniciovalo rozhovory s vedením MS KS ve snaze otevřít zásadní otázky vzájemného 

vztahu a spolupráce, které však nevedly k žádnému posunu, ba naopak k většímu napětí a odcizení. 

Některá jednání se konala i za účasti člena CR, ale k žádnému praktickému kroku a domluvě na něčem 

zásadním nedošlo. Presbyterstvo dlouhodobě poukazovalo na odlišné teologické směřování KS a jejich 

příklon k učení novo-kalvinismu, jež bylo vyjádřeno také v častém zvaní hostů a kazatelů kolem Českého 

biblického institutu (dále ČBI) v Kroměříži a akcentováním témat (jako např. predestinace, úloha žen 

v církvi, omezenost Kristova vykoupení a další…). Toto odlišné teologické směřování a jeho podpora ze 

strany KS měly za následek napětí uvnitř mládeže a následně vedly k jejímu rozdělení. Presbyterstvo 

rovněž jasně vyjádřilo, že nechce fungovat na základě „dvojího – dvojkolejného vedení“ (bratrská 

setkání a presbyterstvo). 

CR obdržela v říjnu 2020 dopis od presbyterstva FS v Třanovicích s prosbou o stanovisko ohledně 

působení kazatelů působících v ČBI v našich sborech. CR vydala svoje stanovisko k ČBI. Toto stanovisko 

bylo následně rozesláno všem našim sborům. Bratři z MS KS však toto stanovisko nerespektovali.  

Dále cituji ze sborové Zprávy: „Presbyterstvo vyhodnocuje současnou stále přetrvávající skutečnost, 

kdy máme v našem sboru prakticky 2 společenství, tato se vzájemně v podstatě nesetkávající a scházející 

se na jednotlivých setkáních, často časově se překrývajících, jako velmi nebiblickou a nezdravou. Po 

mnohých snahách a jednáních s místním společenstvím KS-SCH, jejichž cílem bylo nalézt možná řešení 

vedoucí k jednotě ve sboru, presbyterstvo s politováním konstatuje, že k dnešnímu dni v této záležitosti 

nenastal žádný významný posun kupředu. O jednotlivých krocích byl sbor informován prostřednictvím 

sborových shromáždění. Proto se presbyterstvo rozhodlo dále již další jednání neiniciovat a plně se 

zaměřit na chod a rozvoj sborových aktivit.  

Presbyterstvo bude dále řešit následující témata:  

- zamezení duplicitních setkávání (stejný čas, místo) v prostorách farního sboru Třanovice (viz. setkání 

mládeží v pátek; sborový sál x sborová přístavba, silvestrovské setkání, kostel x sborový sál) atd.  

- stanovení formálního vztahu FS Třanovice a místního KS-SCH ohledně využívání sborových prostorů.  

Tyto výše uvedené kroky shledává presbyterstvo jako nezbytné pro další fungování sboru. Zároveň 

všechny členy našeho sboru, toužící budovat jednotné společenství vedoucí k prohlubování našeho 

vztahu s naším Pánem při současném respektování organizační struktury SCEAV zveme k aktivní účasti 

na aktivitách sboru.“ 

Z výše uvedeného je zřejmé, že před vedením FS v Třanovicích a potažmo také před vedením církve 

(CR) stojí nesnadný a složitý úkol, který spočívá v definování role a úlohy KS ve vztahu k SCEAV. Jak 

vnímá KS tento vztah ke SCEAV? Je KS ´církev v církvi´, působí nezávisle na církvi…? Odpovědi na tyto 

otázky jsou podstatné a klíčové pro církev a její vedení v nejbližším období.  

 

8. VĚTŠÍ STAVEBNÍ A INVESTIČNÍ AKCE VE SBORECH   

Je obdivuhodné, kolik stavebních a investičních akcí a prací bylo vykonáno v mnoha našich sborech 

v době pandemie. Viz následující tabulka.   

 

 



 
 

15 

 

Bohumín rekonstrukce podlahy a malování kostela 

Bystřice výtah k farní budově do 2NP, rekonstrukce fary (bytů), stavba Církevní 
mateřské školy (CMŠ) 

Český Těšín generální oprava kaple v Koňakově 

Guty rekonstrukce zvonění, montáž tepelného čerpadla, výměna oplocení  

Havířov – Bludovice výměna oken v kostele 

Karviná  renovace hlavních vstupních dveří do farní budovy, renovace sborové 
kuchyňky, výmalba sálu a kuchyňky 

Komorní Lhotka  oprava zvonů v kapli Smilovice, technika pro on-line přenosy, optické 

propojení kostel – fara, rekonstrukce šatny a chodby k bytu 

Návsí  příprava projektů opravy věže kostela a revitalizace věžních hodin 

Oldřichovice rekonstrukce suterénních prostor Streetu, nákup zařízení pro on-line 

přenosy 

Orlová  zahájena přestavba fary  

Písek nové dětské průlezky, dlažba na tribuny vedle hřiště, injektáž stěn na faře 
proti vlhkosti 

Těrlicko  rekonstrukce kuchyně se sociálním zařízením 

Třanovice rekonstrukce sborového bytu, modernizace audio a video techniky 

Třinec oprava střechy kostela  

Velké díky všem, kteří se podíleli na přípravě a realizaci těchto investičních akcí ve sborech. Díky 

patří také všem štědrým a ochotným dárcům, kteří finančně či jinak podpořili tyto projekty.  

 

9. NĚKTERÉ CELOCÍRKEVNÍ OBLASTI PASTORAČNÍ A MISIJNÍ SLUŽBY 

 

9.1.  SLUŽBA MEZI DĚTMI 

Konference pro pracovníky s dětmi v lednu se nemohla uskutečnit z důvodu epidemiologické situace, 

proto jsme nabídli učitelům povzbuzení skrze internet, a to video přednášku Czeslawa Bassary na téma: 

Odkaz Jana Amose Komenského. Byla připomínkou 350. výročí úmrtí J. A. Komenského (podzim 

2020). Přednáška byla simultánně překládána do českého jazyka, aby byla 

přístupná nejen polsky rozumějícím učitelům. Součástí byla také Modlitba 

za učitele doprovázená kresbou a hudbou vedoucí k vděčnosti za lidi, kteří 

v našem životě plnili roli učitele. Zároveň vybízela k modlitbě za děti. 

Na internetovém úložišti jsme nabídli písničky pro děti – 21 kvalitních videonahrávek s textem, 

které učitelé mohou využívat, když na besídkách nemají doprovod nebo chtějí děti naučit nějakou novou 

píseň.  

Každoročně se děti naší církve mají možnost účastnit Mezinárodní biblické soutěže Jonáš. Cílem 

soutěže je povzbudit děti ke studiu Božího Slova. Ve školním roce 2020/2021 děti studovaly Evangelium 

Matouše. Děti jsou rozděleny do dvou kategorií: 4. – 6. třída a 7. – 9. třída.  Pro děti jsou připraveny 

otázky, na které hledají v přečteném textu odpovědi. Na jaře pak probíhá školní a finálové kolo soutěže 

formou písemného testu. V roce 2021 bylo odměněno 45 dětí. V rámci soutěže Jonáš probíhá rovněž 

výtvarná soutěž. Děti jsou rozděleny do 5. kategorií podle věku a v loňském roce mohly ztvárnit 

libovolnou technikou jakýkoli příběh ze zmiňovaného Evangelia Matouše. Odměněno bylo 27 dětí. 



 
 

16 

 

Rovněž konferenci Křesťan za katedrou nebylo možné zorganizovat z důvodu pandemie covid-19, 

proto bylo učitelům nabídnuto povzbuzení skrze internet: Milí učitelé – 

video pozvánka nikoliv za katedru, ale za počítač, slova povzbuzení, 

svědectví, slova zamyšlení, ale i řada pozvánek na zajímavá online 

setkání, která byla pro učitele připravena (biskup SCEAV, CZŠ Třinec, 

BMA Frýdlant, SKU).  

Dále jsme učitelům nabídli nahrávky dětských písní, modlitbu za učitele, přednášku Czeslava Bassary 

„Odkaz Jana Amose“. 

Připravili jsme dalších 7 videoprogramů Školka s Petrou a Vítkem pro děti pro postní a velikonoční 

období. Video bylo možno využít během bohoslužeb, umístit na 

vlastní web jednotlivých sborů nebo odkaz poslat přímo rodičům dětí. 

Téma programů „Moje srdce – tvůj dům“ vedlo děti k přemýšlení 

nad svým srdcem jako místem, kde má bydlet Pán Bůh. Je mu u nás 

doma dobře? V dubnu jsme oslavili 1. výročí vysílání programů pro 

děti s Petrou a Vítkem speciálním dílem „Jedinečná párty“. 

Začátkem července jsme vydali brožurku 21 x SCEAV (Průvodce pro děti a jejich řidiče).  Knížečka 

v sobě ukrývá 21 sborů naší církve a zve 

rodiny s dětmi k jejich návštěvě. U každého 

sboru děti plní úkol, odpovědi zapisují do 

tabulky a luští tajenku. Mohou tak získat 

malou odměnu. V blízkosti každého sboru 

nabízíme zajímavé místo, kde rodiče mohou příjemně strávit čas se svými dětmi.  

V rámci Evangelického dne v Českém Těšíně učitelé těšínsko-havířovského 

seniorátu zajistili program pro děti, které se sešly ve třech skupinách (školáci, předškoláci a polsky 

mluvící děti). Děkujeme všem zapojeným učitelům za přípravu programu. 

Během října a listopadu proběhl ve sboru ČCE na Rozvoji v Č. Těšíně Kurz efektivního vyučování 

dětí. Jedná se o základní kurz vyučování dětí, který vedou pracovníci Dětské misie. V průběhu tří 

víkendů si studenti vyzkouší, jak vést pastorační rozhovor s dítětem, odučí biblickou lekci, vyzkouší si 

vysvětlit dětem Knihu beze slov aj..  Kurzu se zúčastnili rovněž zájemci z řad naší církve. 

Předvánoční seminář s pracovníky Dětské misie (DM) 

proběhl 9. listopadu 2021 na ústředí SCEAV v Českém Těšíně. 

Pracovníci DM představili učitelům evropský projekt DM pro 

sbory Vánoce spolu, nabídli materiály a inspiraci pro práci 

s předškoláky. Učitelé rovněž mohli využít široké nabídky 

literatury z dílny DM. 

   
 
 
 
 



 
 

17 

 

9.2.  SLUŽBA MEZI MLADÝMI LIDMI 

V roce 2021 byl jmenován novým vedoucím Odboru mládeže (OM) Jan Brtníček. Tento tým OM se 

rozšířil o dalšího člena Stanislava Chlebka, který má starosti sociální sítě. Spolu se svým novým týmem 

udělali velký kus práce. Tým OM se snažil o aktualizaci kontaktů na vedoucí. Každému členu týmu OM 

byli přiděleni někteří vedoucí, které budou členové týmu individuálně podporovat, kontaktovat a ptát 

se na jejich potřeby.  

Ačkoliv vývoj covidové pandemie některé akce zabránil uskutečnit v plném rozsahu. Rok 2021 

přinesl několik změn a výzev. Jsme vděčni, že se mohly uskutečnit některé plánované akce pro naše 

mladé již za osobní účasti. 

Centrální akce 

4. 4. proběhla v online formě Velikonoční mládežová bohoslužba, kterou si připravili mladí z Těšína. 

Tématem bylo „Pasja jako vášeň“ a řečníkem byl pastor Bolek Taska. 

8. 5. proběhl Centrální mládežový výšlap, který měli na starost 

mladí z Frýdku-Místku. Cílem výšlapu byla Lysá hora. Zamyšlením 

na téma Slyšet Boží hlas posloužil Petr Kučera. 

5. 9. jsme společně s mladými z Havířova-Bludovic zahájili 

školní rok bohoslužbou, která nesla název: Skrytá identita. 

Řečníky byli Ondřej Stroka a Jan Brtníček. 

22. 10. proběhl v Třineckém kostele jediný Sejšn, který nesl téma: Spravedlivý Bůh. Sejšnu se mohli 

osobně i online zúčastnit mladí nejen z naší církve. Slovem posloužil host Slavomír Slávik. Musíme ocenit 

veškerou práci tzv. Sejšn týmu, který spadá pod OM a stará se právě o přípravu těchto mládežových 

Sejšnů. Členy Sejšn týmu jsou: Samuel Klus, Samuel Rusnok, Ondřej Chodura, Pavel Chodura, Ondřej 

Chroboczek, Jan Brtníček, a nově také Jakub Danyś. 

4. 12. se uskutečnila online ´vigilijka´, kterou měli loni na starost mladí z Albrechtic. Téma: Ježíš. 

Hlavním řečníkem byl pastor Lukáš Sztefek. 

Louč 

Louč neboli Generace 246, je vzdělávání, které má za jeden z cílů připravit nové vedoucí mládeží                         

a dorostů. Pořádá ho Odbor mládeže ve spolupráci s EC M.I.S.E.. V minulém roce se nám bohužel 

nepodařilo uskutečnit další ročník, tým však využil čas k přípravám a byla spuštěna registrace. Ten se 

naplánoval na rok 2022 s přáním, aby ho už nic nepřerušilo, protože si uvědomujeme, že vzdělávání 

našich mladých je klíčové. 

Unie Odborů 

Ve spolupráci s Unií Odborů (AC, CB, KAM) se nám v minulém roce podařilo 

spustit webový portál zdrojeprovedouci.cz, kde mohou právě vedoucí najít 

různé materiály, doporučení na knihy, různé další zdroje. Snažili jsme se o to, aby 

byl portál „živý“ a otevřený i pro další přispěvatele,  a tak je možnost na něj vložit 

další zdroje. Ty před zveřejněním prochází schválením. 

https://www.zdrojeprovedouci.cz/


 
 

18 

 

Dalším společným projektem, který se nám podařilo uskutečnit, byla konference FrontLine, která 

proběhla 25.-29. srpna v Janských lázních. Vedoucí mohli na konferenci načerpat, inspirovat se, 

odpočinout si. Akce se zúčastnilo přes 80 vedoucích z celé ČR, z toho 20 vedoucích z naší církve. 

Recharge 

Setkání pro vedoucí s názvem Recharge proběhlo 16. října v Třinci. 

Program setkání byl připraven ve spolupráci s KAMem. Účastníci 

měli možnost poslechnout si inspirativní přednášky od vedoucích 

z celé Evropy, měli možnost diskutovat ve skupinkách a strávit 

společný čas. Akce se zúčastnilo přes 40 vedoucích a členů týmů. 

Děkuji celému odboru mládeže a všem týmům za jejich obětavou                

a kreativní službu pro mladé lidi v naší církvi.  

 

 

9.3.  SLUŽBA V MEDIÁLNÍ OBLASTI 

Pro naše mediální studio církve byl rok 2021 rokem pokračujícího projektu Slova naděje našich pastorů 

– každodenní biblická zamyšlení, který si získal velkou oblibu.  

S velkým počtem zhlédnutí se setkal pěvecký Vánoční song 

našich pastorů. 

V roce 2021 

se uskutečnil 

z naší církve přímý přenos bohoslužeb do Českého 

rozhlasu, stanice Vltava z kostela v Oldřichovicích                 

a z Třanovic.  

Další oblastí působení 

církve v médiích jsou ekumenické relace na vlnách rádia Ostrava – Głos 

Chrześcijan. Tyto relace připravuje a moderuje senior Janusz Kożusznik, 

který je rovněž šéfredaktorem našeho časopisu Přítel.  

Chci poděkovat všem, kteří se podílejí na této důležité a velmi potřebné 

práci v oblasti médií a prezentací naší církve v sekulárním prostředí rádia.  

 

9.4.  PASTORAČNÍ SLUŽBA VE SLEZSKÉ DIAKONII 

Pastorační služba ve Slezské diakonii byla také v roce 2021 poznamenána pandemickou situací.  

Novoroční bohoslužbu SD jsme museli přesunout z 8. 1. na 5. 2., a to na dvě bohoslužby kvůli 

omezenému počtu lidí v kostele. Byl to velice požehnaný čas.  

Mnohá setkání s klienty, ranní duchovní chvilky, či setkání se 

zaměstnanci, kteří organizují duchovní chvilky na střediscích, 

probíhaly formou online, a to až do doby, kdy došlo k rozvolnění 

vládních protiepidemických opatření. 



 
 

19 

 

V únoru se konalo Vzpomínkové setkání na klienty, kteří zemřeli na covid od října 2020 do ledna 

2021 v Sareptě v Komorní Lhotce, na kterém sloužila Božím 

slovem, modlitbou a vedla vzpomínku na klienty koordinátorka 

Miriam Szőkeová. 

Online setkání pastorů a duchovních, kteří dobrovolně 

dojíždějí na střediska a poskytují duchovní podporu, se konalo           

15. 3. také za účasti biskupa. 

Jarní duchovní konference pro zaměstnance SD se ze stejných důvodů nemohla uskutečnit. Jelikož 

zaměstnanci měli velký zájem o fyzické setkání, zorganizovali 

jsme 14. 5. tzv. Jarní tematickou bohoslužbu v kostele Na 

Nivách s názvem: „Jako rozbitý džbán, nebo jako tráva rostoucí 

přes beton? Aneb jak projdeme pandemickým obdobím?“, na 

které kromě biskupa vystoupil s přednáškou zkušený řečník, 

bývalý předseda Asociace nemocničních kaplanů v ČR Slávek 

Vurst. Zaměstnanci sdíleli svá svědectví z osobního a pracovního 

života. Byla to velice povzbudivá, duchovní akce.  

Neděle diakonie se v průběhu roku 2021 konaly v následujících sborech SCEAV: 1. Komorní Lhotka 

(17. 1.), 2. Třanovice (28. 2.), 3. Guty (7. 3.), 4. Ostrava (2. 5.), 5. Albrechtice (9. 5.), 6. Karviná (16. 5.),                

7. Havířov-Bludovice (1. 8.), 8. Havířov-Suchá (29. 8.), 9. Bystřice (12. 9.). 

Aktivně jsme se účastnili také Evangelického dne workshopem. 

V průběhu roku probíhala setkání s klienty i zaměstnanci. Byly jim nabízeny ranní, či odpolední 

duchovní chvilky, skupinová i individuální setkání, pastorační rozhovory, zpívání křesťanských písní                         

a modlitby, zapojení se do neděl diakonie. 

S křesťanskými hodnotami byli seznamováni všichni nastupující noví zaměstnanci ve SD (2x 

měsíčně, k 1.a k 15. dni v měsíci – tato školení vedla Miriam, příp. zastupovala Eva Pawlasová. 

Od 1. 9. 2021 došlo k personální změně v pastorační službě ve SD, a to návratem Natálie Klusové 

z rodičovské dovolené. Eva Pawlasová, která působila na jejím místě, k 31. 8. 2021 ukončila pracovní 

poměr ve SCEAV.  

Dne 5. 11. se konala Podzimní duchovní konference v konferenční místnosti 

DVC v Českém Těšíně pod názvem „Kdo je můj bližní?“. Přednášejícími hosty 

byli: s. Alexandra Blahut-Kowalczyk, která přiblížila život a dílo matky Ewy 

(Polsko) a br. Daniel Dorica, který sdílel příběhy lidí na jižní Moravě po tornádu a 

také rozdělení konkrétní finanční podpory pro vybrané rodiny. 

 Všichni pastorační pracovníci, působící v SD - David Pasz, Eva Pawlasová 

(do 31. 8.), Natálie Klusová (od 1. 9.), koordinátorka Miriam Szőkeová se také aktivně zapojovali do 

dalších celocírkevních aktivit (mládežových, sesterských setkání, postních pátků apod.). Diakon David 

Pasz se angažoval v aktivitách „Daruj zážitek“, tzv. “Dílny solidarity“ a v dalších celocírkevních aktivitách 

i v zahraničních: v Eben Ezer v Lemgu, Evropské setkání nad Biblí v Berlíně pro rodiče dětí s postižením, 

a dokončil překlad knížky M. Danyśe Diakonie v srdci Evropy. 



 
 

20 

 

9.5.  PASTORAČNÍ SLUŽBA NEMOCNIČNÍCH KAPLANŮ   

Také pastorační služba v nemocničních zařízeních byla v roce 2021 poznamenána pokračující pandemií 

covid-19. V době uvolnění opatření se podařilo aktivovat službu a aktivity, se zpřísněním (na podzim) 

se opět mnohé zastavily. 

V průběhu roku sloužili kaplani v těchto nemocnicích a zdravotnických zařízeních: Nemocnice 

Havířov, Fakultní nemocnice Ostrava, Sanatorium Kochova, Nemocnice Český Těšín, Domov seniorů na 

ul. Sokolovské v Českém Těšíně (u nemocnice), Nemocnice Třinec, Psychiatrická klinika (CNS) - Třinec, 

Nemocnice Karviná-Ráj, Lázně Darkov. 

Nejpřísnější opatření i pro kaplany byla kontinuálně v Nemocnici Havířov, proto se velká část 

činnosti odehrávala prostřednictvím telefonních hovorů, individuálních návštěv v domácnostech nebo 

mimo lůžkových částí oddělení nemocnice. Povoleny byly pouze individuální návštěvy u terminálních              

a umírajících pacientů. V době rozvolnění se podařilo zahájit činnost na oddělení psychiatrie, kde 

docházelo i k pravidelné skupinové aktivitě. Velice silnou událostí byla vzpomínková akce na svátek 

zesnulých. Při snaze rozjet podobnou aktivitu na oddělení geriatrie, po dohodě se zástupkyní primáře, 

opět byl vyhlášen zákaz návštěv a oddělení bylo převedeno na covidovou jednotku. 

Ve FN Ostrava se bohoslužby zahájily v září, ale v polovině 

října byly opět zakázány z důvodu šíření nové mutace koronaviru. 

V Sanatoriu Kochova probíhaly návštěvy individuálně u lůžek 

pacientů, omezení se týkalo pouze skupinových (tedy 

bohoslužebných aktivit). Jediné větší omezení bylo v době 

výskytu koronaviru mezi pacienty a personálem (asi 2 měsíce).  

V Nemocnici Český Těšín byla využívána možnost telefonní podpory, povzbuzování formou emailu 

- a to i pro nemocniční personál. Byla zprostředkována pomoc v krizových situacích. Několikrát i pro 

nemocnici na Podlesí (kde byla činnost ukončena k 31. 12. 2020). 

Po domluvě s vedením střediska Domov seniorů na Sokolovské ul. v Českém Těšíně byla umožněna 

služba doprovázení několika klientů. 

V Nemocnici Karviná-Ráj se podařilo rozběhnout duchovní službu v pravidelném režimu. Do 

nemocnice docházel každý čtvrtek karvinský sborový pastor Emil Macura, který na oddělení sociálních 

lůžek sloužil tzv. pobožnostmi - tedy cca 40 minut u Božího slova, písní, modlitby  a také neformálními 

rozhovory o radostech a strastech života. Setkání se účastnilo 4 - 6 osob. Pak také navštěvoval pacienty 

na pokojích, kteří o návštěvu projevili zájem. Na zavolání rodiny byla duchovní služba poskytována také 

individuálně na jiných odděleních karvinské nemocnice (např. covid oddělení, chirurgie). Je radostí 

spolupracovat s vedením nemocnice, která je nakloněná duchovní nemocniční službě a snaží se hledat 

cesty, jak pomoci. 

Duchovní služba byla také nabízena (dle opatření) – v Lázních Darkov. 

V Nemocnici Třinec probíhala duchovní služba na základě dobré spolupráce, s možností navštěvovat 

covidová a další oddělení. Rovněž byly umožněny individuální návštěvy na psychiatrické klinice (CNS), 

přičemž zákaz skupinových aktivit a možnost návštěvy bohoslužeb v nemocnici byl pacientům zakázán 

v průběhu celého roku.  



 
 

21 

 

Důležitou událostí bylo slavnostní odhalení nových soch v nemocničním parku 2. 6. (socha Anděl 

naděje a další), na které se účastnil také koordinátor nemocničních kaplanů Ostravsko-opavské diecéze 

Václav Tomiczek, současné a bývalé vedení nemocnice a zástupci médií. Účast na této události umožnila 

navázat nové kontakty a otevřela další možnosti spolupráce – s náměstkem a ombudsmanem 

nemocnice, s redaktorkou časopisu Hutník, s tiskovou mluvčí nemocnice. 

Další aktivity a vzdělávání nemocničních kaplanů:   

Většina vzdělávacích aktivit (Studijní dny ANK) probíhala online formou. Někteří z kaplanů se 

zúčastňovali dalších vybraných online přednášek a konferencí. Velmi prospěšnou byla možnost 

supervize, kterou využili 2 nemocniční kaplani. 

Ve dnech 3.– 6. 10. 2021 se dva nemocniční kaplani zúčastnili XVI. Republikového setkání 

nemocničních kaplanů na Velehradě s tématem Populace v Česku stárne. 

Celý rok probíhala pravidelná společná setkání nemocničních kaplanů. V adventu (10. 12.) se konalo 

ekumenické setkání katolických nemocničních kaplanů ve Fakultní nemocnici Ostrava, kde byl přizván 

také pastor Vilém Szlauer, který slouží bohoslužbami v nemocniční kapli ve FN Ostrava.  

Děkuji nemocničním kaplanům Yvoně Guznarové, Ondřejovi Prokopovi, Emilovi Macurovi a Miriam 

Szöekeové za jejich kaplanskou službu v nemocničních zařízeních a službu lidem v nelehkých životních 

situacích. Miriam Szőkeová zastupuje naši církev v Komisi pro duchovní službu ve zdravotnictví na ERC.  

 

10. CELOCÍRKEVNÍ KONFERENCE A SLAVNOSTI  

 

10.1.  NOVOROČNÍ EKUMENICKÁ SLAVNOST V NÁVSÍ 

V době lockdownu naše církev organizovala na Nový rok                     

1. 1. 2021 Novoroční ekumenickou slavnost v kostele v Návsí za 

účasti vedoucích představitelů církví sdružených v Ekumenické 

radě. Tato bohoslužba se setkala s velmi pozitivní ohlasy jak od 

členů štábu České televize, tak rovněž od diváků. Věřím, že jsme 

dobře reprezentovali naši církev.   

 

10.2.  ONLINE ALIANČNÍ TÝDEN MODLITEB 2021 

Na začátku roku 2021 jsme se rozhodli ve spolupráci s EC M.I.S.I. vzhledem ke zhoršení pandemické 

situace (covid-19) a souvisejícím opatřením připravit v rámci Aliančního týdne modliteb 10.–17. 1. 2021 

každý den v 18 hod. dvacetiminutové společné online setkání 

vysílané přes aplikaci Zoom, kde byla možnost se na konci setkání 

„společně“ modlit. Tato setkání byla také souběžně vysílaná živě na 

YouTube. Téma celého týdne bylo Tváří v tvář. Slovem posloužili 

bratři Tomáš Chodura, Lukáš Sztefek, Zbyšek Šikula, Tomáš Tyrlík, 

Zbyšek Kaleta, Tadeáš Haltof, Jiří Niemiec a Bronislav Kantor. Záznam 

z těchto setkání je stále dostupný na YouTube kanále EC M.I.S.E.  

 



 
 

22 

 

10.3.  DNY DUCHOVNÍ OBNOVY 

Již několik let je začátek postního období v naší církvi ve 

znamení DNŮ DUCHOVNÍ OBNOVY. Program v roce 2021 

jsme připravili ve spolupráci s EC M.I.S.E..  

Byl vysílán online na YOUTUBE kanále naší církve ve 

dnech 17.–19. 2. 2021. Byly připravené duchovní zamyšlení, 

písně, interview zaměřené na motto roku solidarity.  

 

 

10.4.  SPOLEČNÁ ONLINE PASTORÁLNÍ KONFERENCE  

Dne 26. 4. se konala ZOOM pastorálka za účastí pastorů 

ECAV v ČR a Liptovsko-oravského seniorátu ECAV na 

Slovensku a našich pastorů, kde jsme se sdíleli svými 

zkušenostmi ze služby v době pandemie.  

           

 

10.5.  ONLINE ZASEDÁNÍ XXXIII. SYNODU SCEAV  

Dne 15. 5. se konalo online zasedání synodu naší církve. Dne 13. 11. se konal synod již za osobní účasti 

synodálů.  

          

 

10.6.  EVANGELICKÝ DEN  

Těšínský seniorát uspořádal v neděli 19. 9. Evangelický den, resp. 

dopoledne. Celocírkevní bohoslužby se konaly v kostele Na Nivách. Kázáním 

sloužil biskup. V programu vystoupil smíšený pěvecký sbor z Gutů                                   

a vyslechli jsme prezentaci Czech Christian Refugee Service, z. s. a zazněly 

rovněž písně chlapské skupiny 

z Šance podaná ruka.                                            

Po bohoslužbách se konaly                                

3 semináře: prezentace činnosti 

Slezské diakonie, seminář pro mladé 

J. Jedličky a seminář o službě Šance podaná ruka.  



 
 

23 

 

10.7.   19. KONFERENCE RODIN 

Ve dnech 28.−31. 10. se konala v hotelu Dębowiec v Bielsku-Bialej již 19. Konference rodin.  

Přednášejícími byli manželé Ilona a David Bázlikovi z Ružomberka a Zuzana a Jaroslav Petrovi 

z Obišoviec.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11. SCEAV V GRÉMIÍCH ČESKÉ I ZAHRANIČNÍ EKUMÉNY A PARTNERSKÉ CÍRKVE 

Naše církev je členem Ekumenické rady v ČR (ERC) a České evangelikální aliance (EA).  

Biskup Tomáš Tyrlík byl na Valném shromáždění 

Ekumenické rady církví v ČR dne 23. listopadu 2021 

zvolen jejím předsedou, dále 1. místopředsedkyní ERC 

v ČR byla zvolena superintendentka Evangelické církve 

metodistické Ivana Procházková a 2. místopředsedou 

biskup Evangelické církve a. v. v ČR Marián Čop.    

Naše církev je členem dalších církevních grémií: Světová rada církví (SRC), Světový luterský svaz 

(SLS), Konference evropských církví (KEK), Společenství evangelických církví v Evropě (GEKE).  

Spolupracujeme také s Podpůrným 

dílem Gustava Adolfa v Lipsku (GAW) 

a Spolkem Martina Luthera (Martin-

Luther Bund se sídlem v Erlangen).   

Spolu s Českobratrskou církví 

evangelickou (ČCE) tvoříme komitét 

světového Luterského svazu, v němž každá z církví má 3 zástupce.  

Dále máme partnerství s těmito církvemi: ECAV na Slovensku a ECAV v ČR, ELZC v Braunschweigu, 

SELK v Německu. Dílčí dohodu v misijní spolupráci máme s The Lutheran Church-Missouri Synod 

(LCMS) v USA, s níž Slezská diakonie navázala bližší kontakty. Nejbližší kontakty máme s Církví 

Evangelicko-augsburskou v Polsku, byť dosud žádnou vzájemnou dohodu uzavřenou nemáme.  

 

 

 

 

 



 
 

24 

 

12. ORGANIZACE ZŘÍZENÉ CÍRKVÍ, SPOLUPRACUJÍCÍ ORGANIZACE  A SPOLKY  

 

12.1.  SLEZSKÁ DIAKONIE 

Služba a činnost Slezské diakonie procházela v době pandemie nesnadným obdobím. Děkuji vedení SD, 

paní ředitelce a náměstkyni pro sociální práci, rovněž vedoucím oblastí 

a všem pracovníkům SD za jejich obětavou práci a poskytování 

křesťanských sociálních služeb potřebným a slabým.  

 

12.2.  CÍRKEVNÍ ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA TŘINEC 

Naše církev je také zřizovatelem Církevní základní a mateřské školy Třinec. V materiálech synodu je 

Výroční zpráva této školy. Děkuji ředitelce Monice Guńkové za vedení školy a celému učitelskému sboru 

za svědomitou a náročnou práci v době pandemie, která přinesla velké změny ve vyučovacím procesu. 

 

12.3.  EC M.I.S.E.  

Součástí materiálů je i Zpráva o činnosti EC M.I.S.E.. Děkuji vedení EC M.I.S.E., jejím pracovníkům a dalším 

mnoha dobrovolníkům za jejich odhodlání působit misijně a evangelizačně. Přeji 

si, aby EC M.I.S.E. byla nástrojem a inspirací pro naše sbory v oblasti misie                              

a evangelizace a přinášela nové podněty.  

 

12.4.    BESKYDSKÁ OÁZA, O.P.S. 

Součástí synodních materiálů je rovněž Výroční zpráva střediska Beskydská oáza, o.p.s.. 

Děkuji Správní radě Beskydské oázy, o.p.s. pod vedením Adama Cieślara a ředitelce 

Leoně Niemiec za vedení rekreačně-vzdělávacího střediska naší církve v Písku.  

 

12.5.  ŠANCE PODANÁ RUKA, Z. Ú.  

Ústav Šance podaná ruka, jehož zřizovateli jsou: Slezská církev evangelická a. v., Farní sbor v Třinci                        

a Křesťanské společenství, z. s. slouží lidem bojujícími se závislostmi. Je to náročná, ale 

velmi potřebná a požehnaná práce. Ovoce je vidět v konkrétních proměnách životů 

jednotlivců. Děkuji řediteli Rudolfu Maroszovi, pastorovi Miroslavu Sikorovi a mnoha 

dalším spolupracovníkům a dobrovolníkům za jejich obětavou službu. Děkuji rovněž Správní a Dozorčí 

radě.  

 

12.6.  KŘESŤANSKÉ SPOLEČENSTVÍ, Z. S.  

Křesťanské společenství, z. s. (KS) působí jako samostatný právní subjekt (spolek) ve sborech naší 

církve (Albrechtice, Bystřice, Komorní Lhotka, Oldřichovice, Těrlicko, Třanovice, Třinec). 

KS se organizačně podílí na XcamPu, Biblické škole pracovníků (BŠP) a jiných aktivitách. 

Věřím, že se podaří v nejbližší době vykomunikovat a definovat vzájemný vztah KS a SCEAV.   

 



 
 

25 

 

12.7.  SPOLEK BENJAMÍN ORLOVÁ, Z. S.  

Spolek Benjamín působí při farním sboru v Orlové. Svoji činnost staví na principech křesťanské etiky. 

Spolek organizuje festival SAM a další evangelizačně-misijní, sportovní, hudební 

aktivity pro děti a mládež a koncerty pro širokou veřejnost. Děkuji všem, kteří se 

podílejí na evangelizačně-misijní činnosti v podmínkách sekulární společnosti.  

 

 

13.  ZÁVĚR 

Děkujeme Pánu Bohu za celý rok 2021, že nás provedl tímto nelehkým rokem šířící se pandemie                  

covid-19. Pro některé to byl rok velkých zkoušek víry, bolestí, loučení se se svými blízkými. Byl to také 

rok, v němž jsme mohli projevovat solidaritu, praktickou pomoc, která je důsledkem naší důvěry a víry 

v Pána Boha.  

V závěru mé Zprávy si dovolím zacitovat několik vět z úvodu ze Zprávy FS v Oldřichovicích (slova 

pastora J. Chodury): „…někdy stačí nepatrný čin projevený z lásky a věci se dávají do pohybu. Někdy stačí 

tak málo, aby se rozjasnil smutný den, aby se ztišila bolest, aby hladoví byli nasyceni, nemocní potěšeni; aby 

ti, kdo jsou bez přístřeší, byli v bezpečí. A proto díky za každý projev laskavosti, který jste vykonali. Díky za 

každý dar, který jste věnovali, za dobré slovo, kterým jste se navzájem podělili, za praktickou pomoc, kterou 

jste pomohli nést břemena jedni druhých.“ 

Když jsme doufali, že pandemie nemoci covid-19 pomalu končí, zastihla náš svět 24. února další 

nečekaná rána v podobě vpádu ruských vojsk a války na Ukrajině, která způsobila největší exodus lidí 

po druhé světové válce. A my jsme byli postaveni před velkou výzvu pomoci lidem, kteří utíkají před 

těmito hrůzami války. Děkuji všem, kteří se modlí za ukončení tohoto válečného konfliktu a podílejí se 

také na konkrétní velmi potřebné pomoci. ‚Amen, pravím vám, cokoliv jste učinili jednomu z těchto 

mých nepatrných bratří, mně jste učinili.‘ Mt 25,40 

 

V Českém Těšíně dne 16. 5. 2022        

 

 

Tomáš Tyrlík, biskup 


